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særligt har givet mig Anledning til at yttre .
mig, er, at man har omtalt Forskjellen imellem (
Lovudkastets §»3,«saal«edes som den er-forelagt,
og Fleertallets Forandring deri som noget
særdeles Übetydeligt. Det er saaledes sagt af
den ærede Rigsdagsmand tfor Viborg Amts

ste Valgkreds (Klein), at det er i prineipiel

Henseende ikke væsentligt, og det er sagt af den

ærede Rigsdagsmand for Randers Amts Iste
Valgkreds (A. Hage), at Forskjellen er i høi
Grad übetydelig-: Jeg kan nu ikke tiltræde

denne Tanke, at den er saa übetydelig, som
man synes at antage den-for, og jeg skal sige,
hvorfor. Naar jeg betragter denne Sag, seer
jeg først hen til sde Valglove,- der gjælde for
den Repræsentation-, som her og paa et andet

Sted er samlet, og naar jeg da skal bedømme

en saadan Valglov som den foreliggende,
spørger jeg, hvorvidt det, som foreligger, er i

Overeensstemmelse dermed. Jeg kan nu ikke

finde, atLovudkastet, som det er forelagt, nem-

lig at den" større Halvdeel skal vælges af de

høiest Beskattede, er i Overeensstemmelse med

Valgloven-til Rigsdagen, og det er af den

Grund, at jeg ikke kan stemme for Forslaget,
saaledes som det er forelagt. Jeg sskulde sna-»
rere være tilbøielig til atstemme for det For-;

slag, som er fremkommet fra den ærede Rigs-
dagsmand for Viborg Amts ste Valgkreds
(Klein), fordi jeg« deri troer at see, at det

Grundprineip, jeg har stillet mig, ikke er saa
meget krænket som ved Forslaget, saaledes som
det er -forelagt."— Jeg skal med et Par Ord

omtale nogle Yttringer, som kom fra den ærede

Rigsdagsmand for Randers Amts Iste Valg-
kreds (A. Hage). Han meente, at man ikke

skulde give de større Eiendomsbesiddere Grund

tilFrygt. Derved tænker han sig formodentlig

Frygt hos de Personer, der frygte for en ud-

videt Valgret; men med samme Grund kan

man sige, at man ikke skal give Grund til

Frygt-hos desPersoner, som maae attraae og

ere berettigede til at faae en udvidetValgret
Han talte om en Frue, som var løben bort

fra Bornholm, og som man havde megen Ulei-

lighed med at faae tilbage. Jeg kan ikke be-

domme, hvor meget sder er tabt for Bornholm
ved, at hun er løben bort. Han talte om

Neiv York, og at det var den almindelige

Valgret, som var Grund til de Afskyeligheders
han omtalte; men han fremførte aldeles ikk

noget Beviis derfor. Naar han skulde hav;
fremsat et saadant, maatte han have anført er

Sammenligning mellem New’ York og en ani
den i alle Henseender med denne ligestillei
By, kun at den ikke havde den almindelige

Valgret, og hvor disse Afskyeligheder ikke vare

tilstede. J Analogie med, hvad han udtalti»
maatte, naar man lægger Mærke til, at den

Forsamling, der her ertilstede, netop er kom-

men sammen paa Grund as den almindelige

Valgret, de samme Afskyeligheder være her til-

stede, og det vil vistnok den ærede Rigsdags-
mand ikke paastaae. Naar manbehandler disse

Sager, er der en vigtig Begivenhed, som sta-

dig løber mig i Tanker. Der er en Mand,

som for Tiden udøver "en stor, og jeg tør vel

sige en velgjørende Jndflydelse paa Enropas
Anliggender. Da han kom til Magten, var der

en vis Nationalforsamling, som var i Begreb
med at indskrænke den almindelige Valgret, og

det var det, han benyttede for sat komme til

Magten. Jeg troer, at vi stadig maae holde
os det for Øie, at skal vor Forfatningblive til

nogen virkelig Velsignelse, saa er dens alminde-

lige Valgret et af de Hovedpunkter,«"hvorpaa
den maa hvile, og kan den ikke hvile paa dette

Hovedpunkt, bliver den hele Bygning raadden,

thi man maa da bedømme en Mand ikke efter

hans personlige Værd, men efter den Mængde

døde Ting, han eier. J»Henhold dertil maa

jeg for mit Vedkommende bestemtholde paa det,

der er opstillet af Fleertallet, nemlig, at den

større·Halvdeel af Repræsentationen vælges ved

almindelige Valg, og forsaavidt dette ikke bliver

vedtaget, maa jeg paa Lovens senere Trin
stemme imod den.

«»Qvistgaardx Jdet jeg agter at stemme

for Fleertallets Forslag, vil jeg tillade mig at

begrunde min Afstemning. Jeg har sandelig

ikke den Frygt eller den Tro, at derved vil op-

staae den Splid i Eommunerne, som man her

synes at forudsætte, at nemlig den ene Part

skulde staae stik ligeoverfor den anden; jeg skal

derfor ikke søge at kaste Noget ind i denne

Sag, hvorved man kunde synes at ville-srem-
kalde en saadan Splid, eller hvis «den skulde


